6

LITERATUR

Dilla expeditionem non requirit, ut ibi diximus. Præterea, quia regula ista loquitur de prouisionibus & imperatio-nibus quæ innituntur gratiæ: sed imperatio & prouisio-nibus quæ sit cum cōsenſu patroni, prout est ista, de qua agn- innititur iustitiæ, iuxta not. in cap. ex frequentiobus. des- titu. & regula non habet locum in illa: quia qua ratione patronatus præsentasset, & papa instituisset, regula non haberet, eadē ratione locū habere non debet, quod papa confert cum dicta clausula, Dummodo accedit consensus patroni. quia ex hoc apparet papā nolle libe- conferre cum posset, sed voluit cōsenſum patroni recu- ãtque talis prouisio æquipollat institutioni, & sapientiam, & nō gratiæ. Nec obstat, qd prius papa prouiden-

E postea consensus accesserit patroni: quia idem est, qd anteà, vel pōst consensus patroni accedat, vt dictam vtrōque casu prouisio facta, censemur instituta.

Istis tamen nō obstan. hodie, qua numeratur ro-lam
rii. m. d. x x x i x. Rota in dicta causa coram cod. Reg-
rend. D. Mohedano tenuit contrarium, videlicet, regula non
habere locum in impetratio ne facta à papa de beato
jurispatronatus. Et ratio istius decisionis fuit, quia in
cōsideratione beneficij, & verba istius regulæ non
tant. Nam regula ista punit desidem impetrantem
verba in impetrante beneficium iur. patr. verificare
imputet sibi, qui elegit viam impetratio nis à papa, do-
lam non seruauit. Nam licet posteà accedar contentio-

Froni ad confirmandam impetratio nem, illud, quod ac-
cipaliter pars egit, debet considerari, videlicet, ipsa in-
tratio, de qua regula loquitur. Nam ea ratione, quia in
talia, & beneficia patrimonialia, si impetrantur, subven-
tur regule, eo dē modo & beneficia iur. patr. Necesse
quod laici patroni per hoc distrahanter à fundatione
ecclesiarum. Quod nō est verū, quia per hoc patroni
impeditūt præsentare, licet præsentatus in sua profi-
ne impetrata à papa teneatur obseruare contentio-
regula: ita quod patroni non excludantur perpetuo, &
prohibitio istius regulæ sit temporalis, & annalis pro-
for carens titulo poterit ab alio excludi, cōtra quem
presentatus obtinere poterit. Et licet interim præse-
ntatus obtinere poterit, propter suam negligentiam excludatur, illud non est
dilectio.

ducum in odium patroni: nam licet præsentatio videatur A
per exclusionem præsentati non habere effectum, hoc tamē
nō est principale præjudicium patroni: propterea nō debet
esse in consideratione, iuxta gl. in c. 2. de pact. lib. 6. & quæ
sol. Fel. in c. super eo. de offic. deleg. Et per hoc responde
tur ad doctrinā Doct. in d. c. 2. de prob. lib. 6. cum aliis, q̄
ideo ibi nō cōprehēdūtur beneficia iur. patr. laicorū, quia
principaliter prohiberētur præsentare: & sic inferretur il
lā præjudicium principaliter, & nō secundariō: quo casu il
lā fieri nō debet, propter prædictam rationem, ne abstra
hantur à fundationib. Sed in casu nostro patroni principa
liter non prohibentur præsentare, & si in aliquo præjudi
cator illis, præjudicium illud, vt dixi, est secundarium, quod
attendit non debet, iuxta latē tradita superius in regula de B
nō tol. iur. quæsi. q. 3. per Moder. & in l. si quis nec causam.
Fili cert. per. Et hac ratione videmus, quod extrauagans,
Exercabilis, locū habet in beneficiis iuris patr. laicorum, vt
ibi teneat Io. Fran. Pauinus quodā Rotæ Auditor. Et ratio
est q̄a per hoc patroni nō prohiberētur præsentare, q̄a pœ
nalius extrau. sicut istius regule, habet locū, postquā pa
tronus præsentauit, & sic suuictus est officio suo. Vnde si ex
post præsentatus, propter suā negligētiā vel dolū excluda
tur, illud non debet considerati, quia non est inductum in
odium patronorum: arg. l. i. ff. de in lit. iur. Nec obstat, q̄
regula non videtur habere locū in impetrationibus, quæ
conceduntur per viam iustitiae, quia illud est verum, quan
do impetrationes sunt meræ iustitiae, securi si sunt mistæ. C
Nam tali casu regula illas comprehendit, vt lites exquiren
tes per huiusmodi impetrationes reprimātur. hinc est, q̄ si
fiat renūtiatio in fauore Titij, clarū est, q̄ pūsilio quæ Ti
tio à papa fieri debet, est per viam iustitiae, ex eo, quia re
nūtiās aliter nō esset renūtiaturus, nisi in fauore Titij: &
et iūtiū q̄ papa Titio cōferat beneficium. Et tamē in tali
prouisiōe habet locū ista regula, vt inferiū dicerit in alia
q̄ Ad eō, q̄ si resignatarius in sua prouisiōe nō faceret mē
conē regule, excluderetur eius exceptione. Et per hoc re
spondetur ad cōsiliū Decij 224. quod nō faciat ad propo
sitū, ex eo, quia termini sunt diuersi. Nā si illa regula de in
sum, resignatiūs, haberet locū in beneficio iuris patr.,
generaliter exiludcentur à præsentatione, cūm vacatio

LL. iiiij

Dper renuntiationem, propter quā patroni præsentare posse, vel consentire, in illa regula annulletur, & inducetur noua, & facta vacatio per obitum, propter quam patroni præsentare non possunt, sed prouisio pertinet ad papā, vi ibi dixi. quæst. 5. & in summa longa est differentia inter casum nostrū, & illam regulā, prout ex motu Deejnd conf. satis colligi potest. Et in hoc stylus Cancellariae plurimum valet, qui declarat mentē principis. Nā solet cathedralia etiā in prouisionib. beneficiorū iurisp. in literis rare istā regulā: quod non faceret, si teneret regulam tales beneficia non comprehendere. Et ista opin. certe ex hoi stior videtur, quia per eam lites calumpniosæ, que perh. iusmodi impetrations beneficiorū viuentium fomentatur, tolluntur: & hoc respectu regula ista fauorabilis est.

Epoteſt, per ea quæ dixi in princ. itius regula. Et finaliter ad hoc videtur notabile conf. R. o. in confil. 465. incipit in præſenti, &c. vbi voluit, collationē factam de beneficiis iurisp. eſtē subreptitiam, si nō fecerit mentionem de rotata alterius possessione. Et parter voluit præsentationem patronorum eſtē nullā, non facta mentione de detentione tertij, qui veniebat priuandus, vt ibi per Rom. quem queritur Felyn. in c. in nostra. in 36. corolla. de reſcript.

QVÆSTIO VIGESIMA OCTAVA.
VAERO, an regula habeat locum in impetratio gratiæ, Si neutri?

SOLVATIO. Ista quæſtio in Rota ventilata fuit a poteſte Nicolai v. per episcopum Spoletanū locutio[n]e. Item, & tempore Sixti papa 1111. vt inuenio in memorib[us] illorū temporum. Non tamen ibi dicitur quid fieri deciſum. Et ideo, vt veritas clariū eluceat, mons pro vtraq[ue] parte ponam. Pro quorum comprobacione ferre poterunt omnia argumenta, quæ in ſimilibus quæ ſcripsi in regula, De non iudicando literis non expedit. & ea, quæ dixi in quæſt. prox. præcedēti, in ultimo mēto. & dicam in regula de valore exprimendo. Et quod in regula habeat, adduci poſſunt rationes ſequentes. Primo, quia regula generaliter loquitur de qualib[et] impetratio[n]e beneficij, nec diſtinguit, ſive per viam, Si neutri, ſive alia. fiat impetratio. Ergo nec nos diſtinguere debemus ea, ſed litteræ de maio. & obedi. præſertim, quia verba regula, id est quod va- gata 1. 4. 3. Præteri- ber contin- uare fieri in- viciunt, a- imetrans. Sequirur orum ef- ficiens regu- li. Præ- cum fit fin- belocum i- fuscinante, In con- neutri, fac- Nec vilius a- vi, &c. ſuſt quod regu- nūb. ſum. Quia verb- & implici- ſimiles. Ergo habet gr- pteſte- pendente 170. Ergo & per con- Sed ten- deſpondeat illus vacat in odium n- dem. Ergo at ſenſum ſuſtactione ſequatur in- implicaret. Mens igit- ſequuntur quod ci- cipli regu-

(quod vacare prætendit) adaptantur gratiæ Si neutri. vul. A
gital. 4. §. quotiens. de dam. infect.

Præterea, quia gratia, Si neutri, cùm sit noua gratia, de
bet continere omnes illas expressiones, quæ debent de-
me fieri in aliis gratiis beneficialibus, ac si de novo impe-
tretur, alias vitiatur, vt tener Rota in dec. 239. idē quod
imperans gratiæ, Si neutri, in nouis. Et Rom. in cōsil. 322.
sequitur Fely. in cap. in nostra. in 15. corre. de rescript. Sed
utrum est, in aliis imprestationibus requiri obseruatione
istius regulæ. Ergo idem dicendum erit in gratia, Si neu-
tri. Præterea, ratio in procœnicio istius regulæ expressa,
cum sit finalis, iuxta l. finalē. s. f. de hære. init. vendicat si-
bilium in gratia, Si neutri. Ita sunt, quæ sine fuso, sed
facinante, & breuiter adduci possunt pro ista parte. B

In contrarium, q̄ regulæ nō habeat locum in gratia, Si
neutri, faciūt verba posita in fine istius regulæ, dum dicit:
Nec vultus alius vocationis modus etiā per literas, Si neu-
tri, &c. suffragetur imprestanti, &c. Nam ista verba innuit,
quod regulæ in principio loquitur de primævis impre-
statiōnib. simplicib., nō de istis accessoriis & cōditionatis.
Quia verba simpliciter plata debet intelligi de actu puro
& simplici, nō cōditionali, vt dicit rex. in l. 1. ff. de dona. cū
similib. Ergo ubi aliquis, q̄ nō imprestrasset primavā gratiæ,
haberet gratiæ, Si neutri, non cogeretur seruare regulam.
Præterea, quia gratia, Si neutri, nō imprestratur, nisi lite
pendente, vt patet in decisione 320. in nouis, & melius
170. Ergo si est lis, beneficium non est pacificè possellum, C
& per consequens regula ista non suffragabitur.

Sed tenendo primam partem, ad istas rationes posset
respondeti. Primo ad illa verba hic in regulæ posita (neq;
vultus vocationis modus, &c.) quod illa verba sint apposita
in omnium imprestantium, & ad maiorem eorum exclusio-
rem. Ergo non debemus illa detorquere, & interpretari
sensum contrarium, videlicet, vt fauorem inducant, &
cōditionem regulæ, argu. l. quod fauore. C. de legib. & l.
legata inutiliter. de leg. i. Nam aliter interpretando regulæ,
implicaret contradictionem, & seruiret nobis de vento.
Tertio, siue aliis
emus ca. la
regule, illi
(quod)

LL v

D gratia simplex, siue gratia, Si neutri: vel, Perinde alete, modo illa sit prima gratia. Itaq; facta vna impreatione supradictis, impetrans certo modo tenetur in illa sancta cere regula: alias illa prima impreatiōe nulla existet: non obseruationem regulæ, non posset se ex alia iuxta. Et hoc sonant illa verba (nec aliis quam præmissis rationis modis) illa enim dictio, Præmissæ, non est demonstrativa impreationis ad oculū, cūm in regula nullus rationis modus sit expressus, sed demonstrativus ad secundum gratiarum, quas contingere de huiusmodi beneficiis impretrari. Et ista videtur mens regulæ, quam sequi debemus. cap.intelligentia.de verborum significa. & vulgaris re.ff.de leg.Praefertim, cūm etiam seruamus verbis: ut ille aut ille. §. cūm in verbis. de leg. 3. vt fugiamus ad secundum iuxta notata in cap.dudum.de præbend.libro sexto.

Sed ulterius circa expositionem istorum verborum denda sunt ea, quæ scribam inferius in 79. quest. cumibus sequentib. Et quod illa regula in dicta gratia, Sit tri, locū habeat, suadet generalitas proœmij istius regulæ (vt improbi lites, &c.) Quæ ita habet locum in gratia, neurri, sicut in principalib. prouisionib. & illa ratio proœmij est hic expressa, iuxta notata per Bal. in §. quib. prima cōstitutione C. & in secunda cōstitutione, in principio. Et ideo quicquid sub ea cōprehendetur, dicitur etiam illa regula comprehendens, virtute comprehensiva, non causa sua, iuxta notata in cap. postquam. de electio.lib. 6. &c.

F prætoris. in princip. ff. de operis no.nun. & in l. non possunt. de legibus. cum similibus. Et quia illa in definitio nō illorum verborum (siquis impretrauerit, &c.) possum principio istius regulæ, perinde stat, ac si omnia modis impreandi inclusisset, iuxta notata in c. vt circa. de eisdem lib. 6. & in l. si plures. de leg. 3. & in l. vxori mea. de via lega. cum similibus. Nec obstat, quod gratia, Si neueri impretratur eo tempore, quo annalis possessor non est possitus, & sic lite pendente: quia respondeatur hic prædicti possessor iam fuisse annalem, quando lis illi mouetur, vt patet hic in text. ibi, tunc per annum immediate precedentem, &c. alias regula non procederet. Et alia annalis possessio præcedens obstat etiā gratiæ. Si neutri impretrata, lite pendente. Itaq; contrarium in nihilum refutatur.

Tepes

Teneri igitur potest ista conclusio pro firma, videlicet, A
regulam procedere in gratia. Si neutri. Quam opinionem
tenuit, & approbavit Rota tempore Sixti in vna Brixien-
præbenda, coram D. Ioan. Cæsarino, tunc auditore, pen-
dente. Nam tunc fuerat dubitatū, nun quid gratiæ, Si neu-
tri, de qua impetrans magnum faciebat fundamentum in
iudicio, obstatet regula. Et fuit dictum, quod sic, propter
identitatem rationis, & ea, quæ dicta sunt. Pro quo vide
quæ dixi quæst. 15. & dicam q. 42. 53. & 79.

Vt tamen ista cōclusio resoluatur, est aduertendū, quod
nouissimè q. ista fuit in Rota proposita, in qua ita distin-
guebatur: quod aut prima gratia est nulla, propter non
obseruatam regulam. Et isto casu, ne delinquens sit melio-
ris conditionis, quam prudens, in eius poenam erit dicen**B**
dam, gratiam. Si neutri, sibi non suffragari, nisi in ea requi-
fiata regula seruētur. & ita procedūt omnia quinque funda-
menta, quæ ad regulam de non acceptādo literis non ex-
peditis, facit Geminus in consil. 12. 8. quæ hic applicari pote-
nt. Et ita in simili cōclusis Rota in vna sanctæ Andriæ vi-
tacis, de mense Junio 1539. coram R.P.D. Marcello epi-
scopo Marsicano: dum voluit, quod regula Clementis, di-
ponens, quod in supplicationibus, seu cōcessionibus grā-
tiarum de beneficiis tunc vacantibus, de mense, in quo va-
carent, dispositiū mētio fiat, aliōquin gratia sint nullius
momēti, &c. Nam voluit habere d. regula locum in nouis
prouisionibus, quæ sunt cōcessiones: & hoc, quia verba re-
gula adaptātur nouis prouisionibus. ergo mens papæ ta-
lis esse præsumitur, qualē verba denotāt: vulg. l. Labeo. de
sopellect. leg. plura tamē pro & cōtrā, super hoc aduocati
scriperunt, quæ nō refero, vt vidēdum est in informatio-
nibus corū. Aut verò gratia fuit nulla ex alio capite, quam
propter regulā non seruatam, fortè quia errauit in expres-
sione vacationis: & tunc erit concludendū, gratiā. Si neu-
tri, valere, regula non obseruata. Ratio fuit, quia hoc casu
regula ita, quæ de impetratiōne loquitur, debet de prima
& principali intelligi, non de secundaria & accessoria: arg. l.
si quis nec causam. ff. si cert. pet. Et quia verba simpliciter
prolata, intelliguntur de primo actu, non de secundo, vulg. l.
boues. §. hoc sermone. ff. de verb. sig. prout Domini regu-
lam de publicandis resig. intellexerunt, vt ibi dixi. Et ita in

L V D O V I C . G O M E S I N R E G ,

D terminis istius quæstionis conclusit, & iudicauit Rota die
18.Ianuarij. M. D. x x x v i i i . in vna Rom. parochialis S.
Pauli & Cæsarei, coram d.Raynaldo Petruio, pro d.Eu-
rialo de Syluestris contra Felicem de Cauallensi.

Q V A E S T I O V I G E S I M A N O N A .

Q VAE R O , an ista regula obstet pariter reformationi
factæ ad primam gratiam , quæ erat nulla , ex eo ,
quia non fecerat mentionem de ista regula?

S O L V T I O . Super isto puncto , qui ante directionem
vrbis ventilabatur in Rota , ego consuli pro episcopo lu-
stino politano in causa beneficiorum Bergomen. & Brin-
en. Et tunc siebant aliqua motiuæ pro inualiditate refor-
mationis, ex eo capite: quia si principale nō valuit, necre-
E formationi tanquam accessorium , quod sequitur naturam
sui principalis , iuxta notata in lege , non dubium. C. de
leg. cum vulg. de quibus per Rom. in consi. 246. & Iasos
in l. sub prætextu. la prima. in fin. C. de transact.

Quibus, & istis similibus motiuis non obstantibus, ego
consuli contrarium. In qua opinione nūc eò libetius pe-
sistere, quia tunc fuit illa opinio à Rota recepta & approba-
ta. Et inter plura, quæ in dicto consilio scripsi, que breui-
tis causa omittetur, fuit hoc principale motiuū: quia huc
principalis gratia fuerit nulla, reformatio tamē tendit ad
hoc, vt det illi spiritū viræ: & quod in illa omissum fuerit
per istā suppleatur. iuxta decis. in antiquis. 180. Nā relati-
est in referente cum suis qualitatibus, vt tradidit Moder.
F I. certum. ff. si certum petatur. maximè cùm cōfiterē de me-
te concedentis. Nam ex noua causa potest quis redire id
ius amissum, vt dicit tex. in c. cùm inter. de renuntiat. cum
concord. vt per Rom. in consil. 168. & Ang. in consil. 52. do-
minus Gilius. colum. 2. & Cornel. consil. 305. lib. 4. & Ca-
pra consil. 12. Et in summa pro decisione est glo. per quæ
moti fuerunt Domini in c. si Apostolice. in glo. penit.
de prebend. libro 6. Quam post Roma. in consilio. 180.
princip. eam sequitur, & tenet Fely. in cap. in nostra mis-
correl. de rescript. Faciunt ea, quæ scribit Bald. in consil.
369. in primis sciendū. libro 1. Quæ omnia cùm verificen-
tur in dicta reformatione, nō est dubium, eam valere, ne
obstante regula, cui in ea fuerat derogatum. Et ad illud
quod dicebatur, quod accessorium debet sequi naturam

si principalis, est verum, quando est eadem ratio: secus, si A
dversa, ut hie, & tradit Perusii, in dict. regula, accessorium.
de regul. iur. libro 6. & reasumit Alex. in consil. 4. colum.
primo volum. Plura alia fuerunt deducta, quæ breuita-
ti studens omittit.

QUAESTIO TRIGESIMA.

VAERO ibi, nomen, gradum, ac nobilitatem, &c.
Qan expressio nominis possessoris in imprestatione
sit de forma substantiali: an vero sufficiat, no-
minis expressionem fieri per æquipollens?

SOLVITIO. Tenendo, q[uod] regula ista inducat formam
in casibus hic expressis, videtur dicendum hic, vt conclusum
sit superius in 6. questione, formaliter nominis expressio-
nem requiri, non æquipollens, vt est tex. in l. hac consultissi-
ma lib. nomina heredum, & dignitates singulorum, &c. C.
qui testa fac. pos. Teneat Alberic. in rubr. de testamen. Ex
quo quidem textu dictæ l. hac consultissima, putabat Re.
veredissimus Pater dominus Iacobus Simonetta, olim au-
ditor Rota, & postea cardinalis summæ scientiae & erudi-
tionis, sumpta fuisse verba regulæ nostræ. Est igitur ibi
tex, quod quādo expressio nominis requiritur pro forma,
non potest per æquipollens impleri. Et hoc tenet Alex. in
confi. 96. column. fin. lib. quarto. Pro qua opinione addu-
cit alios decem decisiones, seu rationes notabiles in l. i.
in 3. colum. yet si teneat regulam affirmatiuam. ff. de libe, &
positu, quas breuitatis causa non referto. Facit etiam, quia
ite tex. adeò voluit esse certam & indubitatam personam **C**
possessoris, quod non fuit contentus sola nominis expres-
sione, nisi gradum & nobilitatem eiusdem exprimeret im-
petrans. Quod putat esse multum necessarium Barro. in l.
demonstratio falsa. in 7. q. ff. de condi. & demonst. & in l.
libellorum. in princ. colum. fina. ff. de accusat. Præfertim,
quia verba istius regulæ sunt præcisa, & geminata. Dicit
enim quod impetrans nomen ipsius possessoris exprime-
re debet, & teneatur, &c. Sed ubi ponuntur verba gemi-
nata præcepti, non dicitur satis factum præcepto, quando
se expressio per æquipollens, vt statim dicetur. Igmar, &c.
Contrariâ opinionē tenuit Glossator in regula, de im-
petrantibus beneficia per obitū familiarium cardinalium.
vbi voluit, q[uod] licet tex. ibi, sicut hic, requirat pro forma im-

D impetracione expressionem nominis & tituli Cardinalis tamē si hoc fiat per æquipollēs eo modo, ut certa reddatur persona de qua loquitur, satis factū erit forma data in illa regula: Quia nihil interest, quid ex æquipollētibus fiat. Pro qua opinione faciunt plura motiva, quæ cumulat Ale xand. & Ialon in d.l.hac consultissima & in l.i.ff.de libe. & posthu. Vbi Aretinus more suo notabiliter loquitur. Quo rum rationes ibidē videantur, quia moris mei nō est tra scribere dicta aliorum de charta in papyrus. Sed sufficiet eos tantū allegare, qui plura scriperunt, ut docet Feij. in c.Rodulphus. in 14.col.versi. hortus autem. de receipt.

Quid dicēdū? Certè inter tot disputationes doctoru mīhi proculdubio prima opinio quo ad propositū tex.

Et tri videtur verior. Nam licet verū sit, quod expressio nominis requifita à lege, vel statuto, in reſcriptis, poſſit fieri per æquipollēs eo modo, ut intelligatur, ut tradit Domin. & cæteri in capit. 2. super gloss. quorum de reſcript. libri. cum pluribus aliis concord. ut ſcribit Alex. & poſteriori in d.l.1. & in l.hac consultissima. Tamen iſtam concludenū limitant ibi Doct. omnes, niſi in lege, vel statuto decretum irritans. Nam tali caſu expressio requiri u forma ſpecifica, præfertim quando preceptum eſt geminatum. Sed in iſta regula ponitur decretū irritans, & preceptum geminatum: in qua non ſolūm papa annullato reſcriptum, ſive gratiā, ſi talis expressio nō fiat, ſed & addit alias pœnas hic expreſſas. Igitur concludendum eſt, reſcriptū ſpecificam & indiuiduā nominis expressionem. De co tamen in ſequenti q. aliiquid ulterius dicemus. Et propter opinione ſtrigit vnu, quod eſt bene conſiderandum. Quia ſi dicimus nominis expressionē per æquipollens expre di hic ſufficere, ſequeretur magnū absurdū, quod regula talitem in ea parte, quæ talem nominis expressionē requiri, fruſtratoria & vacua penitus eſſet. Quod ita probatur, quia quando illud, quod de iure communi statutum ait, quod forte poſſet per æquipollens adimpleri, poſteq[ue] conſtitutionē particularē vel generalem ſpecialiter effe p[ro]petuum, tunc nunquā talis ſolennitas vel expreſſio, vel æquipollens fieri, vel impleri po[te]t, ut coſtitutor, quz poſſea addit[ur], non ſit fruſtratoria, ſed aliquid vi[er]a ius com mune operetur. Iſta fuit not. doct. Bart. qui in hoc com

Cardinalis:
erta redda-
ma date in
lletibus ha-
cumulat Ale-
ff. de libe&
quitur. Quo
in o. est tua
Sed suffici-
doceet Feli-
de resumpt.
doctorum,
positu tex.no
presio no-
polsit fieri
ad Domini
script. lib. 6.
posteriori
conclusio-
el statuo
equitur in
m est gen-
tans, & p-
annullatio
sed & addi-
um est, res-
em. De quin-
. Et prolat-
randu. Quo-
ens expens-
uod regula-
sionē regu-
ta proban-
statutu. in
i, postea si-
ialites effec-
ressio, rela-
cio, quo po-
tra ius com-
in hoc con-
ma

miniter approbatur in l. 3. §. si rem. ff. de leg. 3. Vbi voluit, A
glicet de iure cūmuni caueatur, quod vīctus vīctori con-
demnatur in expensis, nīsi habuerit iustam causam litigan-
di. Si tamen illud idem postea per aliquod statutum dispo-
natur, videlicet, q̄ vīctus vīctori condemnatur in expen-
si, vt statutum aliquid vītra ius commune operetur, intel-
legitur includi casus, in quo quis habuerat iustam litigan-
causam, vt videlicet non excusetur talis iustam litigandi
iustam habens, sed condemnatur in expensis, vt illud sta-
tū non sit penitus frustratorium, sed aliquid operetur,
autem ibi Bar. quem plures vībique sequuntur, quos latif-
imē enarrati in Cōmentariis meis c. i. de constit. lib. 6. su-
per glo. in verbo, facti. Per quā dicta alias Rota in vīna Ge-
beaga. be benigno pulcherrimam decisionē fecit, quā re- B
fato in d. c. i. num. 145. circa fin. multa enim contra ius stri-
ctū (vt actus aliquid operetur) inducta sunt, quā alias nō
concederentur, vt tradunt Moder. in c. i. de rescript. Cum
igit in casu nostro regula ista disponat nomine possessoris
scripto exprimi debere, quod prius de iure cōmuni
statutum fuerat. in c. fin. de rescript. & in iuribus superiūs
legatis, posito q̄ de iure communi talis expressio per
equipollens fieri possit. Nihilominus ne ista regula, quā
hoc idem quod ius commune disponit, frustratoria cōse-
cuta, cōdicendum, expressionem nominis in casu nostro:
informa specifica fieri debere, non per equipollens.

Ita bene verū, q̄ circa regulā de impetrātibus beneficia
probatis familiaris Cardinaliū, quē requirit similē expres- C
sionem nominis, Domini mei auditores (vt audio) tenuer-
unt expressionē illā nominis & tiruli per equipollēs fie-
ri posse, vt dicit ibi Glossator: sed hoc non refert, cūm ille
casus ab isto sit longē diuersus. Rationē diuersitatis fortè
non ponā, licet pro nunc istę contrarię decisiones cōcorda-
nt possent ex dictis Abb. in c. quāto. in ultimo notabili, de
quę si à prælat. Posset etiā dici in dicta regula familia-
cardinalis illud de expressiōe nominis, statutū fuisse
nō cōsequētiā fauoris, & non principaliter, prout in l. cūm
exortatione ff. de excus. tut. Quo casu in formalibus indu-
cis in cōsequētiā, alterius finis expressio & cōplementū
per equipollēs fieri potest, vt est tex. notabilis in l. i. §. si.
si de ver. obli. quem ibi ad hoc notat doctissimus Moder.

DLancellotus Galiaula in secundo notabili, & Moderio, sequuntur. Nam in ipsis sufficit seruare finem, ad quæ ipsa dispositio tendit, licet forma non seruetur, ut est tex. in ci quoniam contra. vbi Abb. & Moder. notant, de prob. Se in casu istius regulæ alia & diuersa ratio concurrat, ut dire debeamus nominis expressionem formaliter requiri videlicet, in odium ipsius impetratis, in cuius defensionem, & possessoris fauore inducta fuit hæc solennitas expressionis nominis, cui impetrans renuntiare non possit, cum sit (ut dixi) hæc forma in fauore possessoris induita & ideo iuri alterius ex causa mea acquisito renuntiare non possim, ut in l. cum à socero. & ibi not. Bal. C. de iure cit. Et hoc est, quod in proposito dixit Ioan. And. à quo hoc potest decisio istius q. in c. 2. de rescr. in nouella, super in vers. cognomina. Vbi post alios per eum ibi allegatos cit hanc formam, videlicet, q. in rescripto reorū nominis primeretur, nec sufficere per circulacionem & a quipotiam expressionem fieri, inductu fusile in odiū impetrante. Pro quo faciunt ea, quæ tradit Iason in l. in 14. col. s. vulg. & pupil. post dominū Ant. & Imo. in elem. confirmationem. per illum text. de elect. Et quod dictum est, non possessoris in rescripto exprimi debere, intelligendum de nomine proprio. Et licet nominis appellatione notandum nomen proprium, sed etiam appellatiuum & singulare comprehendatur, ut tradit Andreas Siculus in casu quoniam Abbas. in 4. notabili. de offic. delegat. nihilominus in dubio in dispositionibus pœnalibus, qualis est de nominis appellatio, de proprio, nō de appellatiuo, ne intelligi debet, ut est tex. in l. seruus hereditatus, glff. de stipulatione seruorum. & glo. in cle. l. in verbis minimatum. de vita & honest. cleri. Ratio predicatorum elect. quia nomen proprium significat unum corpus, vel seu aliquid individuum, ut Petrus, & similes: sed nomen appellatiuum significat plura, ut species, vel genus: vel humana, vel animal. Quod declarat Andreas Siculus in dicto capitulo. Et quia in rescriptis, quod certius est, debet primi, ut in ca. ad hæc, & in cap. fin. de rescript. Mentionem pressio nominis in ista regula tantum de proprio fieri debet, tanquam de certiori, non de appellatiuo: & ita hæc de itylo practicatur, ut dicit Ioan. Andr. vbi supradictum.